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Abstrakt

Kĺıčová slova jsou výrazy které popisuj́ı téma dokumentu. Použ́ıvaj́ı se také
pro shrnut́ı dokumentu nebo při optimalizaci jejich vyhledávańı. Ćılem této
práce je prozkoumat možnosti vylepšeńı extrakce kĺıčových slov a jejich použit́ı
při shlukováńı a klasifikaci dokumentu. Podařilo se prozkoumat možnosti
vytvářeńı ontologie na základě kĺıčových slov a modelováńı kĺıčových slov v
čase. Nav́ıc bylo v práci ukázáno, že metody text-miningu lze v omezené mı́̌re
použ́ıt i pro predikci délky života článku. Dále byl navržen a implementován
text miningový systém, který je prostřednictv́ım webových služeb schopný
extrahovat kĺıčová slova z novinových článk̊u a shlukovat je dle postup̊u, které
byly vyhodnoceny jako nejúspěšněǰśı.

Kĺıčová slova text mining, kličové slovo, word2vec, shluková analýza

Abstract

Keyword is a term that captures topic of a document. They can be used
for quick article summarization or search optimization. In this work we test
whether keywords can improve quality of document clustering and document
classification compared to unigrams. Futher we describe text mining system
that can extract keywords from a document and cluster documents as the

ix

part of back-end of news web portal. We also explore possible methods of
organizing keywords into hierarchy and visualize them in time.

Keywords keyword extraction, keyword hierarchy, word2vec, word embed-
dings, document clustering, regression, document visualization, tf-idf
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Introduction

Text mining is the process of extraction information from a text. It includes
text classification, document clustering, sentiment analysis, document sum-
marization and named entity extraction. Large collections of text are hard to
process manually. Text mining is used in many fields: to cluster documents
in biomedical research, power chat-bots and personal assistants, to monitor
opinions on various topics such as elections, legal initiatives or incidents. Text
mining helps companies to keep track of the feedback on the quality of their
services on social networks. It helps Amazon to understand better what user
likes and improve recommendations, it helps Google provide users with per-
sonalized ads that meet their needs. As we can see, the area is very broad.

One of the fields in which text mining can be useful is online journalism.
This field produces large amounts of text data every day and requires manual
annotations to improve users reading experience. Most of the big players
like BBC, Associated Press and New York Times are doing the same thing.
we would like to address two tasks of text mining in this area: keywords
extraction and document clustering. Keyword extraction can provide high
level overview of an article and serve as summary of the text. Document
clustering information may help readers to discover related articles on the
same or related topic.

Keyword is phrase that consists of one or more terms describe what article
is about. Keywords can explain article’s content in few words. By reading only
keywords readers can decide whether this article is in their area of interest.
Given this descriptive property of keywords, we would like to check whether
keywords can aid machine understanding of the material and improve quality
of the document clustering and document classification tasks compared to
more traditional text representation that uses all words in the document.

As we said keywords are a very useful way to summarize articles. Manual
annotation of articles is time consuming, error prone and inconsistent. Be-
cause our language is so flexible and allows us to describe the same idea using
different sets of words it is harder for readers to find related articles written
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Introduction

by different authors. The same is true for document clustering, it is hard and
time consuming for editors to decide which cluster an article belongs to. To
solve this problem we will design and implement text mining system that is
able to automatically annotate articles with keywords and cluster information,
with human feedback loop that will improve quality of the system results.

Text mining methods can help editors as well as readers. We can help
writers to do their job more efficiently by providing them with tools for ex-
ploratory analysis of the topics in collection of documents. Writers explore
how topics were changing through time to decide whether some story should
be investigated further or there is no interest in it. Writers need the way of
organizing topics into some structure that puts related topics together. We
will explore methods of text visualization and ontology organization.
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Chapter 1
Overview of natural language

processing techniques for
document processing

To achieve desired goals of this work we need to describe some text processing
techniques used in this work. These techniques are standard across the fields
of use and are used in various combinations to achieve desired goal.

1.1 Stemming

Stemming is a technique for removing endings from a word, reducing it to
the stem. The stem is not identical to morphological root of the word. For
example stemming algorithm can be used to reduce word cars to car or walking
to walk. It allows to dramatically reduce size of the vocabulary in indexing
task, instead of keeping every form of a word that we encountered in the
corpus we’ll keep only one.

One of the most-used stemming algorithm is Porter Stemming Algorithm,
by Martin Porter. It is a set of linguistic rules designed to remove and replace
well known English endings.

1.2 Named entities recognition

Named entity recognition (NER) is a subtask of information extraction that
detects and classifies named entities in the text into categories like Location,
Organization, Person and others. NER system takes a unannotated block of
text as input and produces annotated block of text with highlighted named
entities. For example in the sentence ” Jim bought 300 shares of Acme Corp.
in 2006.” system may identify that Jim is a person and Acme Corp. is an
organization and 2006 is time indicator.
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1. Overview of natural language processing techniques for
document processing

1.3 Vector space model and Bag of words

To be able to work and compare documents of various length we need to
develop some common representation of the documents. One of such repres-
entations is a vector space model. In this model document is represented by a
fixed-length vector. Vector’s length is determined by vocabulary we are using.
I-th value of the vector indicates that i-th vocabulary word is present in the
document and it is weight. We can use simple weighting and only take into
account that word is present in the text or we can use raw counts how many
times word occurs in the document.

1.4 Tf-Idf weighting

Another widely used weighting scheme is tf-idf. Tf-idf stand for term frequency-
inverse document frequency, tf measures number of times that term t occurs in
document d. inverse document frequency measures spread of term t, in other
words measuring how popular the term is across whole corpus. For term t
inverse document frequency is defined as:

idft = log N

dft

whereN the total number of documents in the corpus and dft is the number
of documents that contain term t. And the tf-idf weighting is computed as:

tfidft,d = tft,d × idft.

where tft,d is the number of occurrences of term t in document d. [1].

1.5 LSA

Latent semantic analysis or ”latent semantic indexing” (LSI) analysis uses
singular-value decomposition. It takes large matrix of term-document associ-
ation data and constructs a ”semantic” space wherein terms and documents
that are closely associated are placed near one another. Singular-value decom-
position allows the arrangement of the space to reflect the major associative
patterns in the data, and ignore the smaller, less important influences. As a
result, terms that did not actually appear in a document may still end up close
to the document, if that is consistent with the major patterns of association
in the data. Position in the space then serves as the new kind of semantic
indexing, and retrieval proceeds by using the terms in a query to identify a
point in the space, and documents in its neighborhood are returned to the
user. (Dumais et al.) [2]
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1.6. Cosine similarity

1.6 Cosine similarity

Cosine similarity is the most common way to define similarity between two
documents in the corpus. It is defined as:

sim(d1, d2) =
~V (d1) · ~V (d2)
|~V (d1)||~V (d2)|

where the numerator represents the dot product, while the denominator is
the product of their Euclidean lengths to length-normalize vectors. [1].

1.7 Keyword extraction algorithms

Keyword or key-phrase provide high-level information about main topics dis-
cussed in given article. Keyword may be single word or multi word phrase
usually named key-phrase. The goal of this task is to automatically find and
extract specific terms in the article that describe article’s content best.

1.7.1 General keyword extraction algorithm

Any keyword extraction algorithm has following phases:

1. Candidate generation. Extraction of all possible candidates from source
text. The simplest approach is to split text into tokens based on whitespace
or punctuation. For the simplicity as candidates we will use unigrams,
NEs and noun phrases. This approach gives good result and it is fast.
It can be further extended using more complicated preprocessing steps.

2. Properties calculation. Computing properties and statistics required for
ranking.

3. Ranking. Score computed for each candidate, candidate list sorted in
descending order and some limiting applied.

1.7.2 Corpus information based keyword extraction

This approach uses frequency information about terms extracted from all doc-
uments in the corpus and some heuristics at post-processing. As ranking score
we will use tf-idf weighting. Algorithm described as follows:

1. For a given document generate list of candidates.

2. For each candidate term compute get its tf-idf score.

3. Sort candidates in the descending order.

4. Take top-N candidates and perform post-processing.

5

1. Overview of natural language processing techniques for
document processing

In the post-processing phase we remove duplicates by merging adjacent
entities into multi-word expression. For example, if in the sentence Google
to Launch Mobile Network, if both mobile and network are on the top-N
list, then they will form new keyword mobile network instead of two separate
keywords. We also will use lemmatization to remove possible duplicates caused
by variations of the same word: to reduce networks into network.

We also must take into the account domain specific facts about dataset.
News articles often contain names of locations, some famous persons or or-
ganizations. Those names are useful as keywords. User might be interested
in other articles about same person or organization. For that reason we will
include into keyword candidate list output of NER-tagger.

Here we define topic of the document as the set of keywords that capture
high-level summary of the document. The alternative way to define a topic of
the document is to use probabilistic model. In such model a topic is defined

[…]

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reassign cluster numbers for historical articles. In the last stage program will
store TfIdf and KMeans in the binary serialized form.

Models will be stored on disk in binary serialized format. All parameters
for model training and text processing will be stored separately from source
code in configuration directory.

7.3 Testing

Testing is the important part of every software project. Testing helps to
answer the question ”Does system work as expected at current stage of the
development process?”. Automatic and manual tests help to find errors in the
new functionality and find bugs in already implemented and tested function-
ality. Depending on goal and methods : unit testing, performance testing,
manual testing, integration testing, usability testing and others.

Unit testing is a piece of code created by developer to ensure that indi-
vidual parts of the software system, typically classes and modules, meet the
design requirements and behaves as intended.

Performance testing is generally executed to determine how a system or
sub-system performs in terms of responsiveness and stability under a particu-
lar workload. It can also serve to investigate, measure, validate or verify other
quality attributes of the system, such as scalability, reliability and resource
usage. In terms of large number of users or large number of requests.

Manual testing is the process of manually testing software for defects. It
requires a tester to play the role of an end user and use most of all features of
the application to ensure correct behavior. To ensure completeness of testing,
the tester often follows a written test plan that leads them through a set of
important test cases.

Integration testing (sometimes called integration and testing, abbreviated
I&T) is the phase in software testing in which individual software modules
are combined and tested as a group. It occurs after unit testing and before
validation testing. Integration testing takes as its input modules that have
been unit tested, groups them in larger aggregates, applies tests defined in
an integration test plan to those aggregates, and delivers as its output the
integrated system ready for system testing. [16]

Usability testing is a technique used in user-centered interaction design to
evaluate a product by testing it on users. This can be seen as an irreplaceable
usability practice, since it gives direct input on how real users use the system.
[17]

The most way to test web applications is unit testing. To test our system
we will use pytest library for python language. Pytest is a testing framework
that makes it easy to write simple test. An example of such test is presented
below.
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de f t e s t s t opwords ( ) :
import r e q u e s t s

re sponse = r e q u e s t s . get ( ’ http : / / 1 2 7 . 0 . 0 . 1 : 5 0 0 0 / stopwords ’ )
a s s e r t re sponse . s t a t u s c o d e == 200

To ensure that implemented system behaves as intended we will write three
test cases for each of annotation services and three tests for stopwords service.
There cases will test correctness of services on valid and invalid or incomplete
data. Each test case will check HTTP code of the response and payload of
the response.

Results of the test run are presented below.

$ pyte s t
============================= t e s t s e s s i o n s t a r t s =============================
plat form win32 −− Python 2 . 7 . 1 2 , pytest −3 .0 .5 , py−1 .4 .32 , pluggy −0.4 .0
r o o t d i r : C:\ Users \ sstamenov\dp\ text min ing dp \ sou r c e s \web app , i n i f i l e :
c o l l e c t e d 30 items

a p i t e s t . py . .

========================== 30 passed in 0 .04 seconds ===========================

43

Conclusion

In the third chapter we evaluated three keyword extraction algorithms on
the collection of news articles in English and Czech languages. RAKE al-
gorithm has the best F1 measure performance. It does not require additional
preprocessing steps and information about whole corpus. Therefore keyword
extraction using this algorithm can be runned in parallel.

We have conducted a series of experiments to determine whether keyword
based representation of documents produces better document clustering. We
have examined document graphs and discovered that keyword representation
produces more sparse graphs with many clusters and fails to connect related
articles. It also mixes up documents from different categories into one cluster.

In the area of predictive modeling all representations failed to produce
good results. It seems that the nature of those tasks is unpredictable and
text itself does not capture enough information for the machine to make a
correct decision on both how article is going to be popular or whether readers
will have interest in the article in the future. Popularity prediction does not
predict page views count better than simple mean prediction. Classification
task showed some promising results but its performance is still worse than
random guessing.

We explored ways to construct keyword hierarchy using agglomerative clus-
tering. WordNet ontology has built-in parent-predecessor relationship but has
a limited vocabulary. On the contrary, word embeddings can organize any set
of words and phrases into hierarchy, but the parent-predecessor relationship is
much weaker that in WordNet because word vectors were not trained to cap-
ture this kind of information. In fact, to label an intermediate node we show
a few terms instead of one more general term which will allow users to guess
what sub-cluster is about. Time series visualization of keywords popularity
allows editors to detect anomalies and evaluate hypothesis about correlation
of the events.

In the last chapter we designed, implemented and tested text mining sys-
tem that extracts keywords from articles and does the clustering. System is
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designed as REST API service that can be integrated into existing infrastruc-
ture at online website. Further work may involve scaling the system up to
bigger volumes of data by using distributed computational framework (like
Apache Spark).

The main difficulty that we faced during this work is impossibility of the
quantitative analysis of the results. The nature of the clustering task is very
subjective. This approach is limited by time we are able to spend exploring
the results and volume of data we are capable to process. We need to develop
unsupervised metrics to evaluate and compare clustering results on a larger
scale.

Tf-Idf and bag of words are powerful tools for document processing, but
we need to develop new text representations that can capture document sim-
ilarity better to improve quality of clustering and classification. Automatic
text processing is a complex area of research. Quality of results depends on
preprocessing steps one takes, chosen representation of the text and availabil-
ity of human annotated data to improve performance of the machine learning
models.
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Appendix A
Acronyms

NLP Natural language processing

CSV Comma separated value

nltk The Natural Language Toolkit

LDA Latent Dirichlet Allocation

LSA Latent Semantic Analysis

SVD Singular Value Decomposition

TF-IDF Term frequency-Inverse Document Frequency

DB Database

NER Named entity recognition

NE Named entity
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt...................................short content description
src

webapp..................................text mining system sources
thesis..................................thesis source code in LATEX

text.......................................................thesis text
thesis.pdf .............................. thesis text in PDF format
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