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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zpracování přirozeného jazyka je složitá oblast ve které i přes pokrok metod umělé inteligence zůstává mnoho neuspokojivě
vyřešených problémů. A extrakce klíčových slov je jedním z nich.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Splněno v plném rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Některé části jsou stručnější, než bych si představoval, nicméně rozsah je adekvátní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

88 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
V teoretickém úvodu by mohl být důkladnější popis metod, obzvláště těch novějších jako jsou neuronové reprezentace a
konvoluční sítě a LSTM pro zpracování textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 92 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Jsem spokojen s formální úrovní práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 89 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Více odkazů na nejnovější algoritmy v oblasti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

88 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce je zcela jistě užitečnou sondou do použitelnosti metod pro porozumění textu. Jsem rád, že i negativní výsledky jsou
reportovány a důkladně rozebrány. K překvapivě pozitivním výsledkům patří třeba úspěšnost klasifikace doporučitelných
článků (evergreen prediction). Diplomant se mohl trochu více ponořit i do nejnovějších metod pro zpracování přirozeného
jazyka.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Vznikla sw komponenta umožnojící využití a další rozvoj výsledků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Kritický pohled je výborný, ale všeho s mírou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 89 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Jsem spokojen s výsledky práce. Diplomant se v oblasti výborně zorientoval a výsledná práce přispěla ke zmapování
potenciálu text mining metod.

Podpis vedoucího práce: